

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH-QPAN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Phần 1

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:

- Chỉ đạo từng cơ quan, ngành, địa phương triển khai các nhiệm vụ phát triển KTXH - QPAN năm 2022 theo chỉ đạo của Tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND Huyện và Chương trình công tác của UBND Huyện về nhiệm vụ năm 2022. Triển khai các nhiệm vụ phát triển sản xuất trong công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ, nông nghiệp; đẩy nhanh công tác xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là hạ tầng đô thị Núi Thành; công tác xây dựng nông thôn mới; triển khai toàn diện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội; làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đất nước; tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện và ngành y tế, chương trình phòng chống dịch Covid-19 giai đoạn 2022-2023 trên địa bàn;

- Chỉ đạo các ngành, địa phương đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ thủ tục, giao nhiệm vụ chủ trương đầu tư các công trình 2022 để triển khai thực hiện; ưu tiên tập trung những công trình có mặt bằng trước để triển khai thi công có khối lượng, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn. Chỉ đạo kiểm tra, khắc phục, sửa chữa các công trình giao thông bị hư hỏng xuống cấp, đảm bảo phục vụ đi lại cho Nhân dân được an toàn.

- Chỉ đạo tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành công tác lập quy hoạch các khu thương mại - dịch vụ, công viên, khu dân cư, nghĩa trang nhân dân,...; trong đó, ưu tiên hoàn thành sớm quy hoạch một số khu dân cư, nghĩa trang nhân dân để triển khai các thủ tục về đầu tư trong năm 2022 nhằm phục vụ bố trí tái định cư, cải táng mồ mả khi thực hiện GPMB các dự án. Chỉ đạo UBND các xã xây dựng quy hoạch định hướng phát triển giao thông trên địa bàn các xã.

- Chỉ đạo rà soát, đôn đốc công tác giải ngân các nguồn vốn trên địa bàn Huyện; phân bổ kịp thời cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện như vốn nâng cấp, sửa chữa, bảo trì các đường giao thông, khắc phục bão lũ,...

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý hiện trạng, đất đai, xây dựng. Tập trung giải quyết các tồn tại, vướng mắc liên quan lĩnh vực đất đai. Giao ban tiến độ và chỉ đạo giải quyết vướng mắc công tác GPMB các dự án của Huyện và các dự án trọng điểm của Trung ương, Tỉnh. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ thi công dự án Nạo vét luồng vào cảng Kỳ Hà (giai

đoạn 2); lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng dự án Đường Võ Chí Công (đoạn qua thị trấn Núi Thành), Cầu Tam Giang, Cảng cá Tam Quang.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin. Chỉ đạo đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC của các cơ quan, đơn vị, địa phương và trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện CCHC trên địa bàn huyện Núi Thành. Tập trung triển khai thực hiện các thủ tục hành chính chuyển qua dịch vụ bưu chính công ích (BCCI); nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quốc phòng và an ninh năm 2022; thực hiện tốt công tác giao nhận quân năm 2022; tăng cường công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông; công tác phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức thanh tra, tiếp công dân, đối thoại với công dân, giải quyết những kiến nghị của công dân; tập trung triển khai thực hiện thi hành án các bản án hành chính.

- Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương tập trung tham mưu giải quyết, trả lời ý kiến cử tri sau kỳ họp thứ 05 HĐND Huyện Khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chỉ đạo rà soát những tồn tại, vướng mắc kéo dài trên địa bàn huyện đề tập trung tháo gỡ, giải quyết; đồng thời, báo cáo đề xuất UBND Tỉnh, các Sở, ngành chuyên môn chỉ đạo, giải quyết các vướng mắc theo thẩm quyền.

II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Lĩnh vực Kinh tế:

1.1. Nông - lâm - ngư nghiệp:

Chỉ đạo tổng kết sản xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022¹; triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2022²; xây dựng Phương án chống hạn, nhiễm mặn; khắc phục các xự cố kênh mương, dọn vệ sinh, điều tiết nước phục vụ tưới vụ Hè Thu 2022. Triển khai các Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 05/4/2022 của HĐND Huyện về Đề án phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại giai đoạn 2022 - 2025, Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 05/4/2022 của HĐND Huyện về Đề án phát triển kinh tế thủy sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo kiểm tra và nghiệm thu các công trình khắc phục lũ lụt, công trình kiên cố hóa kênh mương - thủy lợi nhỏ. Tổng đàn gia súc, gia cầm ổn định³; chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng trừ, dập dịch; đảm bảo công tác vệ sinh trong thú y. Dịch tả lợn Châu phi⁴, bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò⁵,

¹ DT gieo trồng cây hàng năm vụ Đông Xuân 2021-2022: 5.800ha, bằng 97,45% cùng kỳ, đạt 92,06% KH vụ.

² Thực hiện Kế hoạch hỗ trợ người trồng lúa vụ Hè Thu 2022 theo Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 và số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ. Cây lúa: đã sạ 2.105/3.400 ha KH, đang trang giai đoạn mới sạ 3, 4 lá. Cây ngô: Đã tía 50 ha/200ha KH. Sản: 654,2 ha KH, giai đoạn phát triển thân lá-hình thành củ. Cây mè Xuân Hè: 200 ha, giai đoạn cây con, ra hoa-tạo quả.

³ Tổng đàn gia súc 40.271 con (trong đó: trâu: 6.880 con; bò: 9.940 con; lợn: 23.451 con). Tổng đàn gia cầm: 560.000 con (trong đó: gà: 500.000 con; vịt: 60.000 con).

⁴ Xây ra tại 2 hộ, ở 2 thôn, thuộc 2 xã (Tam Hiệp, Tam Hải); tổng số lợn mắc bệnh tiêu hủy là 22 con, tổng trọng lượng tiêu hủy là 1.329 kg.

Cúm gia cầm (Cúm A H5H1, H5N6)⁶ xảy ra tại một số địa phương. Triển khai các Kế hoạch tiêm phòng năm 2022, Kế hoạch phòng chống dịch bệnh VDNC từ năm 2022 đến 2030, Kế hoạch phòng chống dịch gia súc, gia cầm năm 2022. Chỉ đạo công tác ra khơi đánh bắt xa bờ, duy trì đánh bắt ven bờ; chỉ đạo nuôi trồng thủy sản đúng lịch⁷; khai thác thủy sản đạt sản lượng, các đội tàu khai thác xa bờ như câu mực xà, chụp mực,... đạt sản lượng cao, giá bán có tăng nhẹ⁸. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” Xuân Nhâm Dần năm 2022⁹. Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tập trung¹⁰; chỉ đạo hoàn thành xây dựng Phương án di thực Sâm Ngọc Linh tại khu vực Núi Chúa, xã Tam Trà. Tiếp tục triển khai Kế hoạch thực hiện huyện Núi Thành đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023; chỉ đạo xây dựng xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao năm 2022 đối với 02 xã: Tam Mỹ Đông và Tam Giang; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các danh mục công trình NTM theo kế hoạch; tổ chức lễ công bố đạt chuẩn NTM cho 3 xã: Tam Sơn, Tam Trà, Tam Thạnh và NTM nâng cao cho xã Tam Xuân II. Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình OCOP năm 2022; hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ triển khai kế hoạch Chương trình OCOP năm 2022; triển khai chính sách hỗ trợ HTX về liên kết sản xuất, đào tạo nghề nông thôn. Chỉ đạo tiếp tục kiểm tra, khắc phục hư hỏng, thiệt hại do mưa bão gây ra; kiểm tra, giải quyết hỗ trợ di dời nhà do thiên tai tại xã Tam Sơn.

1.2. Công nghiệp - Thương mại:

Tiếp tục triển khai đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng các cụm công nghiệp trên địa bàn; công tác thu hút, xúc tiến đầu tư tiếp tục được quan tâm; tiếp tục rà soát đánh giá quy hoạch cụm công nghiệp, xây dựng danh mục xúc tiến đầu tư cụm công nghiệp; kiểm tra, hỗ trợ các cơ sở theo Đề án hỗ trợ nguồn khuyến công năm 2022. Đánh giá thực hiện chương trình OCOP, chương trình hành động tháng ATTP; triển khai thành công Kế hoạch tham gia Festival ngành nghề truyền thống Quảng Nam lần thứ nhất. Thị trường hàng hóa trong 6 tháng đầu năm đa dạng, phong phú, đáp ứng được nhu cầu mua sắm của người tiêu dùng, nhất là trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, bình ổn giá, phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng được tăng cường thực hiện, xử lý nghiêm, kịp thời các trường hợp vi phạm.

1.3. Xây dựng cơ bản, quy hoạch, giao thông, điện:

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chuyển tiếp; tập trung hoàn thành hồ sơ, thủ tục để khởi công các công trình theo kế hoạch năm 2022; chú trọng nâng cao chất lượng trong công tác quản lý đầu

⁵ Xảy ra ở 75 hộ; tại 27 thôn của 11/17 xã, thị trấn; làm mắc bệnh 111 con bò. Tiêu hủy bắt buộc 11 con bò, trọng lượng tiêu hủy 1.204 kg.

⁶ Xảy ra 1 hộ thuộc địa bàn xã Tam Xuân 2, với số lượng tổng đàn vịt 3.280 con, đã chết và tiêu hủy 1.838 con.

⁷ Diện tích thả nuôi đạt 1.200ha, bằng 85,71 % cùng kỳ, đạt 100 % KH năm. Trong đó: nuôi tôm chân trắng 1.000 ha (lót bạt: 350 ha), tôm sú 100 ha, thủy đặc sản 100 ha. Sản lượng NTTS đạt 4.900 tấn, bằng 94,23 % cùng kỳ, đạt 70% KH năm.

⁸ Tổng sản lượng khai thác thủy sản đạt 34.585 tấn, bằng 88,68 % so với cùng kỳ, đạt 75,18 % kế hoạch.

⁹ Kết quả có 17/17 xã, thị trấn và Hội, Đoàn thể huyện tổ chức ra quân trồng cây xuân Nhâm Dần năm 2022. Tổng số lượng cây xanh trồng được: 29.188 cây. Số loại cây: 30 loại.

¹⁰ Đã họp triển khai công tác PCCC rừng trong mùa khô.

tư XDChB; đẩy nhanh tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đối với công trình thi công có khối lượng và quyết toán dự án đối với công trình đã hoàn thành, đưa vào sử dụng. Tổng nguồn vốn đầu tư ước thực hiện giải ngân đến tháng 6 năm 2022 là **232.632/591.739** triệu đồng, đạt **39,31%** kế hoạch vốn, trong đó: ngân sách huyện quản lý giải ngân 215.554/541.492 triệu đồng, đạt 39,81% kế hoạch vốn và ngân sách xã quản lý giải ngân 17.079/50.247 triệu đồng đạt 33,99% kế hoạch vốn.

Chỉ đạo lập thủ tục triển khai đấu thầu rộng rãi qua mạng 3 đồ án quy hoạch¹¹; lập quy hoạch 1/500 các Khu dân cư, Khu thương mại - dịch vụ¹²; thực hiện các thủ tục đề thi tuyển quy hoạch khu đô thị Tam Giang; Bộ Xây dựng đã công nhận thị trấn Núi Thành mở rộng (đô thị Núi Thành) đạt tiêu chí đô thị loại IV, trực thuộc tỉnh Quảng Nam (tại Quyết định số 433/QĐ-BXD, ngày 19/5/2022 của Bộ Xây dựng). Nghiệm thu một số tuyến đường GTNT của kế hoạch năm 2021 cho các địa phương; hoàn thành công tác duy tu sửa chữa các tuyến đường ĐH của năm 2021; triển khai duy tu, bảo dưỡng các tuyến ĐH, ĐX của năm 2022; triển khai kế hoạch GTNT năm 2022 cho các địa phương; tiếp tục kiểm tra, xử lý các công trình giao thông bị hư hỏng, thiệt hại do mưa lũ gây ra tại các địa phương. Chỉ đạo triển khai kế hoạch mở rộng hệ thống điện chiếu sáng năm 2022; phối hợp quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng, điện sinh hoạt trên địa bàn huyện.

1.4. Tài chính: Chỉ đạo triển khai các biện pháp tăng thu ngân sách, thu thuế vẫn lại, nợ đọng thuế và nguồn khai thác quỹ đất; chỉ đạo chi đảm bảo đúng quy định của pháp luật và cơ chế điều hành ngân sách của huyện.

- Ước thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đến tháng 6 năm 2022 là: 15.123.038 triệu đồng, đạt 99,6% so với dự toán tỉnh giao, đạt 99,54% so với dự toán huyện giao và tăng 63,52% so với cùng kỳ năm 2021. Sau khi loại trừ thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: 5.007.837 triệu đồng và thu tiền sử dụng đất 24.198 triệu đồng thì tổng thu NSNN 6 tháng đầu năm 2022 thực hiện 10.091.003 triệu đồng, đạt 94,38% so với dự toán tỉnh giao, đạt 94,31% so với dự toán huyện giao và tăng 65,32% so với cùng kỳ năm 2021.

- Ước thực hiện chi ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến tháng 6 năm 2022: 545.356 triệu đồng, đạt 69,2% so dự toán tỉnh giao, đạt 68,86% so với dự toán huyện giao, tăng 24,45% so với cùng kỳ. Trong đó: Chi ngân sách cấp huyện đạt 69,27% so dự toán huyện giao; Chi ngân sách cấp xã đạt 66,92% so dự toán huyện giao.

1.5. Tài nguyên và Môi trường, bồi thường và GPMB:

- **Về Tài nguyên và Môi trường:** Kiểm tra, rà soát và thực hiện công tác giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng đất đảm bảo đúng quy định¹³; đã tiếp

¹¹ Gồm: KDC chợ và phố chợ Trạm mở rộng, KDC số 7 đô thị Núi Thành, KDC số 8 đô thị Núi Thành.

¹² Lập QH 1/500 Khu dân cư chợ và phố chợ Trạm mở rộng; đang lấy ý kiến Sở Xây dựng về QH chi tiết 1/500 Khu dân cư chợ Tam Quang và QH chi tiết 1/500 Khu Thương mại Dịch vụ Công cộng Tam Anh Nam.

¹³ Ban hành 44 quyết định giao đất ĐCĐ; 41 quyết định cho phép chuyển mục đích sử dụng đất 5.235m². Đề xuất cho phép Hợp tác xã Mây tre lá Xuất khẩu Âu Cơ được chuyển từ hình thức thuê đất trả tiền hàng năm sang thuê

nhận, ký cấp 312 hồ sơ/362 Giấy CN QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân và 103 Giấy CN QSD đất của dự án dồn điền đổi thửa xã Tam Xuân I; xin cấp Giấy CN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Trạm Y tế xã Tam Anh Nam; đính chính nội dung trên Giấy CN QSD đất cho 46 hồ sơ; Bbnh giá đất tái định cư. Xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch huyện Núi Thành; kiểm tra, đề nghị Tỉnh bổ sung danh mục công trình trong kế hoạch sử dụng đất năm 2022 cho các dự án; chỉ đạo rà soát việc quản lý, sử dụng đất công trên địa bàn huyện. Chỉ đạo lập kế hoạch kiểm tra, truy quét, xử lý khai thác khoáng sản trái pháp luật trên địa bàn huyện năm 2022. Công tác bảo vệ môi trường luôn được quan tâm¹⁴; phối hợp với các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá tác động môi trường các dự án trên địa bàn; triển khai công tác quản lý chất lượng môi trường không khí giai đoạn 2021-2025; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2022; tham gia Cuộc thi “Đề xuất mô hình ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai”...

- **Về bồi thường, giải phóng mặt bằng:** Tập trung đẩy nhanh tiến độ bồi thường, GPMB để bàn giao mặt bằng phục vụ triển khai các dự án trên địa bàn, đặc biệt các dự án trọng điểm Trung ương, Tỉnh¹⁵ và các công trình hạ tầng phát triển đô thị Núi Thành¹⁶. Trong 6 tháng đầu năm, đã phê duyệt 78 phương án BT, HT và TĐC với tổng diện tích đất thu hồi là: 789.390,2m²; tổng kinh phí bồi thường: 126.968.654.501 đồng; tổng số hộ bị ảnh hưởng 759 hộ; số hộ bị ảnh hưởng về nhà ở 17 hộ; số hộ bị thu hồi đất 432 hộ; bố trí 31 lô đất tái định cư cho 29 hộ. Triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ thi công dự án Nạo vét luồng vào cảng Kỳ Hà (giai đoạn 2); lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng các dự án Đường Võ Chí Công (đoạn qua thị trấn Núi Thành), Cầu Tam Giang, Cảng cá Tam Quang¹⁷.

1.6. Quản lý hiện trạng: Chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện tốt công tác quản lý hiện trạng, quản lý quy hoạch, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng, đất đai và lấn chiếm hành lang ATGT¹⁸. Chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng vi phạm hành chính

đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê đất. Xác định lại diện tích đất ở trong thửa đất có vườn, ao gắn liền với nhà ở cho 105 hồ sơ với tổng diện tích 79.595m².

¹⁴ Chỉ đạo thực hiện đảm bảo thu gom, vận chuyển, xử lý tại các Khu xử lý rác thải trên địa bàn huyện; chỉ đạo phân loại, thu gom, lưu giữ, vận chuyển, xử lý chất thải lây nhiễm phát sinh trong quá trình quản lý, theo dõi, khám, điều trị và chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại nhà Phối hợp kiểm tra, đánh giá tác động môi trường các dự án trên địa bàn. Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường và phát động ra quân dọn vệ sinh...

¹⁵ Đường Võ Chí Công; Nạo vét luồng vào cảng Kỳ Hà (Giai đoạn 2); ĐTXD cơ sở hạ tầng KCN Thaco Chu Lai (451ha); Cầu Tam Tiên và đường dẫn,...

¹⁶ Đường Quang Trung, đường Lý Thường Kiệt, đường Đỗ Đăng Tuyển, cầu Tam Giang,...

¹⁷ Sau thời gian vận động, các hộ dân đã bàn giao mặt bằng: Các hộ ông Một, ông Quang, bà Sang, ông Cư, ông Biểu (dự án đường Võ Chí Công); các hộ ông Trịnh Minh Tân (dự án Cảng cá Tam Quang); các hộ bà Năm, bà Cúc (dự án Cầu Tam Giang).

¹⁸ Ban hành quyết định xử phạt VPHC đối với ông Nguyễn Minh Hòa, thôn Định Phước, xã Tam Nghĩa XD nhà ở trong hành lang đường sắt, phạt tiền 22.500.000 đồng, buộc tháo dỡ công trình vi phạm; chỉ đạo giải quyết khiếu nại của ông Nguyễn Minh Hòa. Ban hành quyết định về việc cưỡng chế buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với ông Lê Đình Tiên, trú tại khối 4, thị trấn Núi Thành.

đọc tuyến đường Võ Chí Công đoạn qua các xã Tam Tiến, Tam Hòa và thị trấn Núi Thành.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

Tổ chức thực hiện dạy và học đảm bảo theo kế hoạch năm học 2021-2022. Tổ chức tập huấn công tác chuyên môn, chương trình giáo dục phổ thông mới. Kiểm tra chuyên đề, chuyên môn, công tác quản lý, kiểm định chất lượng, trường chuẩn quốc gia các trường PT, MG. Chỉ đạo các trường làm tốt công tác chăm sóc vệ sinh, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong các trường bán trú; tổ chức khám sức khỏe, cân đo theo dõi sự phát triển của trẻ trên biểu đồ tăng trưởng, giáo dục trẻ có ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh trường lớp. Tổ chức và tham gia nhiều hội thi Giáo viên giỏi, Học sinh giỏi các cấp năm học 2021-2022 đạt kết quả. Chỉ đạo rà soát, tổng hợp danh mục mua sắm, sửa chữa cơ sở vật chất trường lớp học năm 2022 tại các trường PT, MG. Công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia được quan tâm, tính đến tháng 6/2022 toàn huyện có 57/57 trường công lập đạt chuẩn quốc gia chiếm tỷ lệ 100% Chỉ đạo công tác kiểm tra cuối học kỳ II, tổng kết, bế giảng năm học 2021-2022; triển khai Kế hoạch tổ chức thi tốt nghiệp THPT năm 2022.

2.2. Y tế:

Tiếp tục duy trì các Chương trình Y tế Quốc gia, xây dựng xã đạt bộ tiêu chí về y tế; công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được các cơ sở y tế trên địa bàn thực hiện tốt. Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế, UBND Tỉnh, Ban Chỉ đạo cấp Tỉnh, UBND Huyện, Ban Chỉ đạo cấp Huyện và ngành y tế về phòng, chống dịch và điều trị người nhiễm Covid-19 trên địa bàn; rà soát, giải quyết các vướng mắc liên quan trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn; triển khai tiêm vắc xin mũi tăng cường và cho trẻ em 5-12 tuổi đảm bảo an toàn, đúng quy định. Xử lý 01 ổ dịch sốt xuất huyết tại thôn Thuận An, xã Tam Anh Bắc (50 hộ); tính đến tháng 5/2022, có 23 ca mắc sốt xuất huyết và 14 ca mắc tay - chân - miệng. Triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra hành nghề y, được tư nhân năm 2022; xử lý nghiêm các trường hợp tăng giá bán kit test nhanh Covid-19. Chỉ đạo các địa phương chủ động triển khai công tác bảo đảm ATTP; thực hiện kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm, tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Thực hiện tốt các Kế hoạch đảm bảo ATTP Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm.

2.3. Văn hóa và Truyền thanh:

Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị về công tác trang trí, tuyên truyền trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao mừng Đảng, đón Xuân Nhâm Dần và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022; chỉnh trang, trang trí Khu tưởng niệm các AHLS huyện, Tượng đài Chiến thắng Núi Thành. Ban hành Đề án ứng dụng Công nghệ thông tin, chuyển đổi số huyện Núi Thành, giai đoạn

2022 - 2025; Kế hoạch Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn huyện Núi Thành năm 2022; chỉ đạo đôn đốc các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền giải quyết hồ sơ TTHC qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch huyện Núi Thành trong năm 2022; thực hiện các nội dung trong chương trình “Năm Du lịch Quốc gia”; triển khai công tác truyền thông, quảng bá tiềm năng du lịch trên địa bàn huyện; chỉ đạo khảo sát, đề xuất cải tạo khuôn viên bia danh thắng Bàn Than; khảo sát các danh mục đầu tư du lịch tại bãi biển xã Tam Tiến. Phối hợp tổ chức Lễ đón nhận Bằng xếp hạng di tích cấp tỉnh “Mộ cụ Nguyễn Chí”, xã Tam Giang và “Di tích lịch sử Nhà ông Võ Sạ”, xã Tam Hiệp. Tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ khoa học các di tích đề nghị công nhận cấp tỉnh năm 2022; hoàn thành nghiệm thu và bàn giao công trình Mộ tướng Nguyễn Liệu cho địa phương xã Tam Hòa; triển khai khoanh vùng bảo vệ di tích lịch sử Gành đá Miếu Bà trên địa bàn xã Tam Hiệp; chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo quản, phát huy di tích trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác Gia đình năm 2022¹⁹. Chỉ đạo khảo sát đầu tư bể bơi trường học và các dụng cụ TDTT ngoài trời tại các xã trên địa bàn huyện. Tham gia các giải thể thao trong chương trình Đại hội TDTT tỉnh Quảng Nam lần thứ IX - năm 2022, phối hợp tổ chức đăng cai môn bóng chuyền Nữ Đại hội TDTT tỉnh²⁰; tổ chức và tham gia nhiều hội thi, hoạt động văn hóa - văn nghệ đạt kết quả²¹. Hoạt động của Đài Truyền thanh - Truyền hình Huyện và các Đài truyền thanh cơ sở được duy trì, phản ánh kịp thời các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, đất nước; duy trì các chương trình phát thanh hàng tuần; sản xuất và phát sóng các chương trình truyền hình phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam²².

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách liên quan đến các đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội theo quy định²³. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác Thương binh - Liệt sĩ, người có công, đền ơn đáp nghĩa²⁴; chỉnh trang Khu tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ Huyện; tu sửa, dọn vệ sinh, làm sạch đẹp nghĩa trang liệt

¹⁹ Triển khai các KH triển khai thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện; KH triển khai Chương trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 trên địa bàn huyện; KH thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022.

²⁰ Tham gia 10 giải thể thao: Cờ tướng (Vị thứ 4 toàn đoàn); Bóng chuyền Nữ (Xếp hạng 5, đạt giải phong cách); Bóng bàn; Cầu lông (01 HCV, 01 HCB); Điền kinh (02 HCV, 01 HCB); Bóng chuyền Nam (Xếp hạng Nhất); Bóng đá Nữ 5 người (Xếp hạng Nhất); Đua thuyền Nam (Xếp hạng Nhất); Đua thuyền Nữ (Xếp hạng Nhất); Võ cổ truyền (Xếp hạng 5); Bơi lội.

²¹ Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa “Trải nghiệm dân ca trong trường học” tại trường TH Đình Bộ Lĩnh. Triển khai KH liên tịch tổ chức Liên hoan Sắc màu tuổi thơ và KH chiêu sinh các lớp năng khiếu hè 2022.

²² Hằng tháng sản xuất 03 số truyền hình phát trên sóng Đài PT-TH Quảng Nam. Tham gia 7 tác phẩm giải báo chí Huỳnh Thúc Kháng năm 2021-2022. Đạt 3 giải khuyến khích tại Liên hoan PT-TH tỉnh năm 2022.

²³ Chi trợ cấp hàng tháng cho người có công cách mạng quý I/2022 cho 7.6284 đối tượng, với 11.590,353 triệu đồng. Chi trợ cấp hàng tháng đối tượng Bảo trợ xã hội quý I/2022 cho 8.836 đối tượng bảo trợ xã hội, với 17.072,39 triệu đồng. Chi tiền hỗ trợ quà Tết Nhâm Dần cho các đối tượng: 4.103,3 triệu đồng.

²⁴ Hỗ trợ cho 57 hộ người có công về nhà ở theo Nghị quyết 15/2021/NQ-HĐND ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh, với số tiền 1.751 triệu đồng. Đưa 56 người có công đi nghỉ dưỡng tại Trung tâm điều dưỡng TP. Hội An. Rà soát thương bệnh binh dưới 81% và người tham gia kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đề nghị Quỹ thiện tâm tặng quà. Rà soát thông tin các Mẹ VNAH còn sống đề nghị phụng dưỡng...

sĩ, di tích lịch sử tại địa phương. Tổ chức gặp mặt già làng, trưởng bản, gia đình người có công tiêu biểu, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn xã Tam Trà; tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022²⁵; hỗ trợ gạo cho nhân dân gặp khó khăn đột xuất trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và giáp hạt năm 2022²⁶. Công tác Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp được thực hiện thường xuyên; kịp thời hỗ trợ kinh phí cho người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19²⁷; ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động, Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn huyện Núi Thành; chỉ đạo tổ chức đào tạo cho lao động nông nghiệp và phi nông nghiệp. Công tác giảm nghèo, bảo trợ xã hội được quan tâm thực hiện; ban hành Quyết định phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo năm 2021 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2016-2021 và giai đoạn 2022-2025; phê duyệt kết quả hộ thoát nghèo bền vững năm 2021 theo Nghị quyết số 13 của HĐND tỉnh. Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mại dâm trên địa bàn huyện đến năm 2025, Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022; chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra các cơ sở dịch vụ, quản lý tốt địa bàn, kịp thời ngăn chặn được các TNXH nguy hiểm, làm ổn định tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn trước Tết và sau Nguyên đán Nhâm Dần. Thực hiện tốt công tác bảo vệ trẻ em - bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ²⁸; chỉ đạo triển khai thực hiện Thông tư số 13/2021/TT-BLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em; phối hợp tổ chức 4 lớp tập huấn về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tại các xã²⁹. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn thực hiện phòng, chống đuối nước.

3. Nội chính và công tác khác:

3.1. Quốc phòng - An ninh:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực quan sát phòng không, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các ngày lễ, Tết đúng quy định. Chỉ đạo các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; tăng cường tuần tra, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. Hoàn thành tốt công tác giao nhận quân năm 2022. Công tác

²⁵ Quà của Chủ tịch nước: (4.268 xuất, tổng trị giá 1.308 triệu đồng); quà của tỉnh: (5.429 xuất tiền mặt, tổng trị giá 2.288,7 triệu đồng và 3.666 xuất quà hiện vật); quà của huyện: (113 xuất, tổng trị giá 49,7 triệu đồng).

²⁶ Cấp cho 1.517 khẩu gạo gặp khó khăn trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần với số gạo đã cấp là 22.755 kg, kinh phí mua là 295,815 triệu đồng.

²⁷ Trong 6 tháng đầu năm, đã hỗ trợ 3.539 lao động, với kinh phí hỗ trợ 3.943,8 triệu đồng; nâng tổng số đối tượng được hỗ trợ là 15.063 người, với kinh phí hỗ trợ 15.063,73 triệu đồng.

²⁸ Thăm chúc Tết Nguyên đán Nhâm Dần cho 52 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, số tiền 26.000.000 đồng. Phối hợp Hội Bảo trợ Người khuyết tật và Bệnh nhân nghèo tỉnh hỗ trợ trao học bổng cho 50 trẻ em có hoàn cảnh bị nhiễm Covid đã được chữa khỏi, số tiền 50 triệu đồng, 02 em mồ côi cha do Covid với số tiền 14 triệu đồng...

²⁹ Các xã: Tam Sơn, Tam Trà, Tam Tiến và Tam Hòa; có 240 em tham dự, với kinh phí gần 40 triệu đ.

phối hợp theo Nghị định 03, 02 của Chính phủ giữa các lực lượng được thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả, đảm bảo theo quy định. Hoàn thành diễn tập CDPT tại xã Tam Anh Nam.

3.2. Nội vụ:

Thực hiện tốt việc quản lý nhà nước về tổ chức bộ máy, công chức, viên chức, biên chế, tiền lương theo quy định của pháp luật³⁰. Xây dựng Đề án vị trí việc làm đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện; giao biên chế hành chính và sự nghiệp năm 2022; xây dựng Kế hoạch biên chế ngành giáo dục năm học 2022-2023; chỉ đạo rà soát, thực hiện phân cấp, phân quyền quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực; ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn thuộc UBND Huyện. Đề xuất Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tiếp nhận công chức, viên chức về làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Huyện; chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP năm 2022; tiếp nhận viên chức ngành giáo dục năm học 2022-2023. Triển khai Kế hoạch công tác cải cách hành chính huyện Núi Thành năm 2022 và giai đoạn 2021- 2025; phát động thi đua nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; tăng cường kiểm tra, giám sát việc tuân thủ kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; chỉ đạo xây dựng lịch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND, Chỉ thị số 22/CT-UBND, Quyết định số 3510/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh tại huyện Núi Thành năm 2022. Ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022. Công tác xây dựng chính quyền địa phương được quan tâm thực hiện. Phối hợp Trường Chính trị tỉnh triển khai Kế hoạch bồi dưỡng đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện. Công tác Thanh niên, dân chủ cơ sở được thực hiện thường xuyên. Công tác tôn giáo trên địa bàn ổn định, hoạt động theo đúng quy định pháp luật; phối hợp tổ chức gặp mặt các chức sắc, người phụ trách cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện nhân dịp xuân Nhâm Dần 2022³¹; chỉ đạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giải quyết các nội dung liên quan sử dụng đất tại các cơ sở tôn giáo trên địa bàn.

3.3. Thanh tra, Tư pháp:

- **Thanh tra:** Triển khai 03 cuộc thanh tra; trong đó, đã kết luận thanh tra 02 cuộc: Kết luận thanh tra việc quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM tại xã Tam Hải³² và Kết luận thanh tra việc

³⁰ Bổ nhiệm Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển Quỹ đất; bổ nhiệm Phó Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng; điều động và bổ nhiệm PGĐ Trung tâm Kỹ thuật nông nghiệp; tiếp nhận và bổ nhiệm Phó Chánh Thanh tra; điều động 01 công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đến nhận công tác tại Huyện ủy; điều động 01 công chức giữa các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện. Tiếp nhận và bổ nhiệm PGĐ TT VH-TT và TT-TH; thực hiện quy trình tiếp nhận CCVC về làm việc tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND Huyện. Xử lý kỷ luật viên chức để xảy ra hành vi vi phạm theo quy định 2 trường hợp (01 cảnh cáo; 01 khiển trách); quyết định thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với viên chức: 01 trường hợp. Quyết định nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung cho CBCCVC; tổ chức xét nâng lương trước thời hạn đối với CBCCVC theo quy định.

³¹ Tặng 49 suất quà cho các chức sắc, chức việc tôn giáo giá trị trên 32 triệu đồng.

³² Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tiền 143.145.000 đồng, trong đó: Kiến nghị thu hồi 101.764.000 đồng, giảm trừ quyết toán 30.870.000 đồng, điều chỉnh giảm thuế GTGT được khấu trừ 10.511.000 đồng. Kiến nghị xử lý hành chính (kiểm điểm; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm) 09 tập thể, 05 cá nhân. Thu hồi 52.424.000 đồng.

quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí thuộc Đề án xây dựng, sửa chữa, nâng cấp mộ, nghĩa trang liệt sĩ huyện Núi Thành (Đề án 828/ĐA-UBND ngày 10/7/2019)³³; đang thanh tra cuộc thanh tra công tác quản lý và sử dụng các nguồn kinh phí tại UBND xã Tam Sơn.

- **Tư pháp:** Triển khai kế hoạch công tác Tư pháp - Hộ tịch năm 2022³⁴. Quyết định công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật cho 17 xã, thị trấn. Phát động hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2022 đợt 1”. Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và triển khai Luật Xử lý vi phạm hành chính (được sửa đổi, bổ sung năm 2020) cho lãnh đạo và công chức, viên chức trực tiếp tham mưu thực hiện công tác xử lý VPHC ở huyện và các xã, thị trấn. Chỉ đạo rà soát cơ sở dữ liệu hộ tịch trên phần mềm hộ tịch điện tử của Bộ Tư pháp³⁵. Thực hiện tốt công tác hòa giải cơ sở³⁶; hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục củng cố tổ hòa giải cơ sở và tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên cơ sở theo Kế hoạch về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” của Chính phủ. Tăng cường kiểm tra, xác minh thông tin về đất đai trước khi công chứng, chứng thực các giao dịch liên quan đến đất đai; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật năm 2022. Công tác chứng thực, hộ tịch được duy trì và thực hiện đúng quy định³⁷.

3.4. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư:

- **Công tác tiếp công dân:** Chỉ đạo thực hiện công tác tiếp dân theo đúng quy định; bố trí cán bộ tiếp công dân thường xuyên các ngày trong tuần. Chủ tịch UBND Huyện tiếp công dân vào ngày thứ năm hằng tuần (đảm bảo tiếp công dân ít nhất 02 ngày/tháng); ngoài ra Chủ tịch UBND Huyện còn tiếp công dân đột xuất để xem xét giải quyết các vụ việc phức tạp, kéo dài. Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tiếp 683 lượt với 749 người, 683 vụ việc, tăng 11,2% so với cùng kỳ năm trước; không có đoàn đông người, trong đó cấp huyện tiếp 326 lượt với 376 người, 326 vụ việc; cấp xã tiếp 357 lượt với 373 người, 357 vụ việc.

- **Giải quyết đơn thư:** Trong 6 tháng đầu năm, toàn huyện đã tiếp nhận 744 đơn, tăng 53,1% so với cùng kỳ năm trước (cấp huyện 440 đơn, cấp xã 304 đơn). Trong đó: Đơn khiếu nại 139 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 112 đơn/112 vụ việc; phản ánh, kiến nghị và khác 605 đơn, đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 516 đơn/516 vụ việc, cụ thể:

³³ Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tiền kiến nghị giảm trừ quyết toán 21.794.000 đồng. Kiến nghị xử lý hành chính (kiểm điểm trách nhiệm; chấn chỉnh, rút kinh nghiệm) 08 tập thể. Mời ban hành kết luận thanh tra.

³⁴ KH tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; KH bồi thường nhà nước; KH theo dõi thi hành pháp luật; KH xử lý vi phạm hành chính; KH kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL; KH hòa giải cơ sở.

³⁵ Phục vụ thực hiện Đề án 06 ngày 06/00/2022 về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ.

³⁶ Phối hợp tổ chức hội thi hòa giải viên giỏi năm 2022 tại các xã Tam Anh Nam, xã Tam Tiến; tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho 02 xã Tam Hòa và Tam Hiệp; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật qua facebook.

³⁷ Hủy 03 trường hợp đăng ký khai sinh. Giải quyết 34 trường hợp hộ tịch (03 trường hợp đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài, 01 trường hợp đăng ký khai tử có yếu tố nước ngoài, 09 trường hợp kết hôn có yếu tố nước ngoài, 21 trường hợp cải chính hộ tịch). Chứng thực 828 trường hợp, trong đó chứng thực sao y là 748 trường hợp, chứng thực chữ ký người dịch là 55 trường hợp, chứng thực chữ ký trong giấy tờ, văn bản là 25 trường hợp.

+ *Khiếu nại*: 139 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 112 đơn/112 vụ việc. Đã giải quyết 50 đơn/50 vụ việc, đạt 44,6%³⁸.

+ *Tố cáo*: Không có.

+ *Phản ánh, kiến nghị, khác*: 605 đơn, tăng 23,3% so với cùng kỳ năm trước; đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 516 đơn/516 vụ việc. Đã giải quyết 303 đơn/303 vụ việc, đạt 58,7%³⁹.

3.5. Công tác tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ tại Bộ phận Một cửa:

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện hoạt động được ngày càng hiệu quả, tạo tâm lý hài lòng cho công dân, tổ chức khi đến giao dịch. Trong 6 tháng đầu năm, Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả Huyện đã tiếp nhận 4.111 hồ sơ trên các lĩnh vực; đã giải quyết và chuyển trả 3.027 hồ sơ, trong đó 465 hồ sơ trễ hạn (*lĩnh vực đất đai 411; lĩnh vực đăng ký kinh doanh 53; lĩnh vực nông nghiệp 01*), chiếm tỷ lệ 15,36%; còn lại 1.084 hồ sơ đang xử lý.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND Huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện toàn diện, đồng bộ các Nghị quyết của Tỉnh, Huyện ủy, HĐND Huyện về nhiệm vụ phát triển KTXH-QPAN năm 2022; chủ động điều chỉnh các hoạt động kinh tế - xã hội thích ứng an toàn với từng cấp độ dịch Covid-19 trong tình hình mới. Nhìn chung, đời sống nhân dân duy trì ổn định; tiến độ sản xuất nông nghiệp được đảm bảo; tình hình sản xuất kinh doanh, giá cả thị trường ổn định; công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, giải quyết chế độ chính sách được quan tâm; công tác cải cách hành chính được chú trọng; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế như: Việc triển khai thi công các dự án XDCB còn chậm; công tác giải quyết các vướng mắc về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư còn nhiều bất cập, một số dự án chậm tiến độ bàn giao mặt bằng; công tác xây dựng, lấn chiếm, chuyển mục đích đất đai trái phép còn diễn biến phức tạp, xử lý thiếu kiên quyết; số lượng đơn thư phát sinh nhiều, nội dung chủ yếu liên quan về đất đai, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Việc tham mưu giải quyết các vướng mắc, tồn đọng ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu chủ động, chưa thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của UBND Huyện.

Phần 2

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

³⁸ Cấp huyện: 137 đơn, đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 110 đơn/110 vụ việc, tăng 340% so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 48 đơn, đạt 43,6% (*Trong đó: Khiếu nại đúng 04, sai 29 đơn, có đúng có sai 06 đơn, rút đơn 09 đơn*); qua giải quyết khiếu nại đã khôi phục quyền lợi cho 10 trường hợp (bổ trí đất tái định cư phải nộp tiền sử dụng đất cho 03 trường hợp với khoảng 450 m²; khôi phục tiền cho 07 trường hợp với số tiền 1.027,443 triệu đồng); đang giải quyết 62 đơn/62 vụ việc. Cấp xã: 02 đơn/02 vụ việc đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền; không tăng không giảm so với cùng kỳ năm trước. Đã giải quyết 02 đơn, đạt 100%.

³⁹ Cấp huyện: 303 đơn, đơn đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền 214 đơn/214 vụ việc. Đã giải quyết 113 đơn/113 vụ việc. Cấp xã: 302 đơn/302 vụ việc đủ điều kiện thụ lý và thuộc thẩm quyền. Đã giải quyết 190 đơn/190 vụ việc.

I. NHIỆM VỤ CHUNG:

- Thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH, đảm bảo QPAN năm 2022 theo chỉ đạo của Tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND Huyện đề ra. Xây dựng Chương trình công tác đề chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện và ngành y tế về phòng, chống dịch và điều trị người nhiễm Covid-19. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ phát triển sản xuất trong nông nghiệp, công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ; triển khai toàn diện các nhiệm vụ văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội; giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Chỉ đạo xây dựng Đề án thị xã Núi Thành; tập trung công tác quy hoạch, GPMB, đầu tư xây dựng, phát triển đô thị Núi Thành và xây dựng nông thôn mới.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý chỉ đạo, điều hành; tăng cường trách nhiệm cá nhân, vai trò của người đứng đầu tại đơn vị, địa phương; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện, kịp thời chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót và có biện pháp chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ:

1. Lĩnh vực Kinh tế - Xã hội:

- Triển khai hiệu quả Đề án phát triển kinh tế thủy sản giai đoạn 2021 - 2025, Đề án hỗ trợ phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại giai đoạn 2021 - 2025. Thực hiện tốt các chính sách khuyến khích, hỗ trợ đầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn. Đảm bảo tốt công tác thủy lợi, triển khai phương án chống hạn, chống mặn phục vụ sản xuất; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và thủy sản, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời. Chỉ đạo, theo dõi đánh bắt và khai thác thủy sản đạt chỉ tiêu, kế hoạch; tổ chức tập huấn thủy sản, triển khai các chương trình Đề án thủy sản; chỉ đạo kiểm tra, xử lý các trường hợp sử dụng xung kích điện để khai thác thủy sản.

- Thực hiện có hiệu quả chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch đề ra năm 2022; chỉ đạo hoàn thành 2 xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2022 (xã Tam Giang, Tam Mỹ Đông); triển khai thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới năm 2023. Triển khai xây dựng chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ, thực hiện Chương trình “mỗi xã một sản phẩm” đạt kế hoạch. Tăng cường công tác quản lý nhà nước, thực hiện các chính sách về phát triển HTX nông nghiệp. Triển khai kế hoạch đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn.

- Tăng cường công tác thu hút đầu tư phát triển vào huyện; triển khai Đề án thu hút đầu tư phát triển KT-XH giai đoạn 2021-2025 tầm nhìn năm 2030; Đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, thương mại - dịch vụ; kiểm soát tốt thị trường, làm tốt công tác phòng chống gian lận thương mại, chống buôn lậu, sản xuất hàng giả.

- Tổ chức công bố Quyết định đô thị Núi Thành mở rộng đạt tiêu chí đô thị loại IV, tập trung chỉ đạo rà soát, giao nhiệm vụ triển khai kế hoạch, chương trình thực hiện nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị, kế hoạch thị xã.

- Tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XD/CB chuyên tiếp; hoàn chỉnh hồ sơ, tổ chức khởi công các công trình XD/CB năm 2022. Chỉ đạo tập trung đẩy mạnh các biện pháp thu ngân sách, trong đó lưu ý đến nguồn thuế vãn lai, thu khai thác quỹ đất; thực hiện kế hoạch chi đảm bảo đúng quy định của pháp luật và cơ chế điều hành ngân sách của huyện; thực hiện chế độ công khai, minh bạch tài chính theo đúng quy định của Luật Ngân sách. Thực hiện tốt công tác giải ngân, quyết toán dự án đối với những công trình đã thi công có khối lượng, công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Thực hiện kịp thời, đúng quy định về cấp Giấy CN/QSD đất và các vấn đề khác liên quan đến đất đai theo cơ chế “Một cửa”; hạn chế việc trễ hẹn trả hồ sơ cho công dân. Kiểm tra thực hiện việc: giao đất, cho thuê đất, chuyển quyền, chuyển mục đích sử dụng đất, thế chấp,... đảm bảo theo quy định. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các khu dân cư tập trung, các vùng nông thôn, các khu, cụm công nghiệp. Kiểm tra, truy quét và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

- Đẩy nhanh tiến độ bồi thường, GPMB các dự án đang triển khai trên địa bàn và các dự án triển khai năm 2022, sớm bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai thi công các công trình theo kế hoạch, trong đó ưu tiên các dự án phát triển cơ sở hạ tầng đô thị Núi Thành, các Khu dân cư, Khu công nghiệp và các dự án trọng điểm của Tỉnh; chỉ đạo củng cố hồ sơ, lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất đối với các trường hợp không chấp hành bàn giao mặt bằng. Tăng cường công tác quản lý hiện trạng, quản lý hành lang ATGT, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp về vi phạm hành chính trên lĩnh vực này.

- Duy trì tốt công tác dạy và học; đẩy mạnh công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia, phổ cập giáo dục; tập huấn công tác chuyên môn, chương trình giáo dục phổ thông mới. Làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước; tiếp tục triển khai hiệu quả các đề án về phát triển du lịch, phát triển thể dục thể thao. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân, tăng cường chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh. Triển khai thực hiện tốt các chương trình hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng, nhà ở cho người nghèo; chương trình giảm nghèo bền vững, giải quyết việc làm, đào tạo nghề.

2. Về Nội chính và công tác khác:

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tăng cường tuần tra kiểm soát đảm bảo ANCT và TTATXH, đẩy mạnh công tác tuần tra đêm, đấu tranh phòng chống tội phạm băng nhóm, bảo kê, cướp giật. Triển khai thực hiện tốt Đề án Đảm bảo quốc phòng giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực. Tăng cường công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí. Triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch. Duy trì tốt công tác tiếp dân, đối thoại trực tiếp với công dân, giải quyết, xử lý những vụ, việc tồn đọng theo đúng pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo; trong đó, tập trung giải quyết đơn liên quan thu hồi đất, bồi thường, GPMB các dự án.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động các cơ quan nhà nước gắn với đổi mới phương thức điều hành của hệ thống hành chính. Khai thác hiệu quả các phần mềm giám sát công việc, phần mềm Q-Office, hệ thống 1 cửa điện tử, dịch vụ công trực tuyến; tập trung triển khai thực hiện các thủ tục hành chính chuyển qua dịch vụ bưu chính công ích (BCCI).

- Tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND Huyện, nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị và Chỉ thị 22, Chỉ thị 26 của UBND Tỉnh trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt quy trình tiếp nhận CCVC về công tác tại các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; quy trình tiếp nhận, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức theo chủ trương của cấp có thẩm quyền; triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59 của Chính phủ. Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn tổ chức các hoạt động tôn giáo trên địa bàn đảm bảo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tổ chức và hoạt động của các tổ chức hội, quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

Trên đây là tình hình thực hiện nhiệm vụ KTXH - QPAN 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của UBND huyện Núi Thành./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (Báo cáo);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP UBND Tỉnh;
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTQVN Huyện;
- Các thành viên UBND Huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**